
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

     

COMUNE  DI  CERRIONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

DETERMINAZIONE 
 

AREA TECNICO MANUTENTIVA  
NUMERO 68 

 
DEL 05/03/2024 

 

OGGETTO: 

CIG. B0A1A66EB1 - INCARICO PER COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE RELATIVO AD INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDEFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
CAMPO SPORTIVO IN REG. ZANGA - CUP:C94J22000180006      
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 - Approvazione”;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 30/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto “Aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2024/2026 a seguito di modifica della struttura organizzativa dell'ente”; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Servizio del Comune, abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di 
assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei 
lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
PRESO ATTO che: 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 19/04/2022 è stato approvato il progetto 

definitivo per i lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico del campo 

sportivo comunale in reg. Zanga, redatto a cura dell’Ufficio Tecnico comunale, il cui importo dei 

lavori risulta pari ad a € 30.695,07 oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 345,08, per 

complessivi € 31.040,15 (IVA esclusa); 

− l’Ufficio Tecnico comunale ha successivamente provveduto ad inoltrare domanda di 

partecipazione al Bando della Regione Piemonte di cui alla L.R. 23/2020 “Linee di intervento 

per l’impiantistica sportiva anni 2021-2022" (domanda n. 161855 presentata in data 

28/04/2023); 

− La Regione Piemonte con D.D. n. 278 del 18/10/2022 ha approvato lo scorrimento della 

graduatoria delle istanze ritenute ammissibili, ma non finanziate precedentemente per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

mancanza di risorse, nella quale risulta ammessa l’istanza del Comune di Cerrione per un 

importo finanziato di € 20.000,00; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 10/11/2022 è stato accettato il contributo di 

€ 20.000,00, riconosciuto dalla Regione Piemonte in favore del Comune di Cerrione per 

l’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico del 

campo sportivo comunale in reg. Zanga; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 29/09/2023 si è provveduto alla correzione 

dell’errore materiale contenuto nella Delibera di Giunta comunale n. 31 del 19/04/2022, che 

riportava il prospetto di un quadro economico diverso da quello presente nel progetto definitivo 

approvato; 

DATO ATTO che i lavori di che trattasi sono pertanto finanziati come segue: 

− € 20.000,00 con contributo della Regione Piemonte come da Determinazione dirigenziale n. 

278 del 18/10/2022 pubblicata sul BUR n. 42 del 20/10/2022; 

− € 19.798,00 con fondi propri dell’Ente; 

RAPPRESENTATO di seguito il quadro economico rimodulato, a seguito della determinazione n. 
313 del 02/10/2023: 
 

 

RISCONTRATA la necessità di affidare l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione relativamente all’intervento in oggetto, per permettere alla Ditta 
affidataria il subappalto ad altra Ditta impiantistica, si ridetermina il quadro economico come segue: 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

TUTTO ciò premesso; 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 
gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una 
convenzione per la fornitura dei beni in oggetto; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto e che il valore del presente appalto risulta 
essere inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa); 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSTATATO che, a seguito di una indagine esplorativa finalizzata alla comparazione dei valori 
di mercato, è stato ricevuto al prot. comunale n. 1207 in data 01/03/2024 il preventivo del seguente 
operatore economico: Giublena geom. Marco, C.F. (omissis) P.iva 01308610029, con studio 
professionale in (omissis); 

CONSIDERATO che è stata appurata la congruità dei prezzi praticati dal suddetto professionista, 
in quanto il medesimo è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione a prezzi allineati con i valori di mercato; 

CONSIDERATO che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto professionista è in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTO di affidare il servizio in oggetto al suddetto operatore economico per un importo 
complessivo di € 1.000,00, oltre al Contributo Cassa Nazionale Geometri del 5% pari a € 50,00 e 
oltre IVA al 22% pari ad € 231,00 così per un importo totale omnicomprensivo di € 1.281,00, 
somma prevista all’interno del quadro economico rimodulato, tra le somme a disposizione alle voci 
B.3, B.6 e B.7; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
– per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale; 

– prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 

all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

 

CONSIDERATO che il sopracitato professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 
obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
ACQUISITO per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) il codice identificativo di gara CIG n. B0A1A66EB1 e del CUP: C94J22000180006;                                         

 
VISTO il certificato di regolarità contributiva del geom. Giublena Marco, emesso dalla Cassa 
Geometri in data 04/03/2024 con esito regolare; 

DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui 
l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011; 
 
DATO ATTO che la spesa diventa esigibile per € 1.281,00 entro il 31/12/2024;  
 
DATO ATTO CHE il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, 
con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato. 
 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTI: 
– la L. 213/2023 (Legge di Bilancio 2024); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

– lo Statuto Comunale; 

– il Regolamento Comunale di Contabilità; 

– il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
PER QUANTO sopra, 
 

DETERMINA 

 
1. Di DARE ATTO, in ottemperanza all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che la presente 

determinazione costituisce autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è: l’affidamento dell’incarico di “Coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo ad interventi di 

manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico del campo sportivo in Reg. 

Zanga”; 

b) l’oggetto del contratto è: l’incarico di “Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione relativo ad interventi di manutenzione straordinaria ed 

efficientamento energetico del campo sportivo in Reg. Zanga”; 

c) il contratto verrà stipulato mediante: “corrispondenza commerciale”; 

d) il criterio di affidamento è: l’”affidamento diretto”, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

2. Di AFFIDARE al professionista Giublena geom. Marco, C.F. GBLMRC62H02A859W(omissis), 

P.iva 01308610029,  con studio professionale in Via Adua n. 60 - 13882 Cerrione (BI)(omissis) 

l’incarico di “Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo ad 

interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico del campo sportivo in 

Reg. Zanga”; 

1. Di ASSUMERE, per le finalità espresse ai punti precedenti, un impegno di spesa di € 

1.000,00, oltre al Contributo Cassa Nazionale Geometri del 5% pari ad € 50,00 ed oltre IVA 

22% pari ad € 231,00, così per un totale di € 1.281,00, in favore del geom. Marco Giublena, 

imputando la somma sugli stanziamenti di competenza 2024, esercizio in cui diventa esigibile, 

del Bilancio 2024/2026, sulle somme già prenotate con propria determinazione n. 313 in data 

02/10/2023, e reimputate nell’E.F. 2024 (imp. n. 2024/85) a seguito delle variazioni di 

esigibilità del bilancio 2023/2025 effettuate con Determinazione del Responsabile del Servizio 

Finanziario n. 502 del 29/12/2023 e conseguente Determinazione del Responsabile del 

Servizio Finanziario n. 20 del 29.01.2024) come da seguente prospetto: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

E.F. 

Missione 

Programma 

Titolo 

Macro 

aggregato 

Codice 

P.F. 

CAPITOLO 

PEG 

Importo 

€ 

di cui IVA 

€ 

2024 06.01.2 202 U.2.02.01.09.016 7830/20/1 1.281,00 281,00 

3. Di DARE ATTO che la spesa diventa esigibile per € 1.281,00 entro il 31/12/2024; 

4. Di APPROVARE il quadro economico di progetto rimodulato, come segue:  

 

5. Di DARE ATTO che la direzione lavori dell’intervento in oggetto è assunta dall’Ufficio Tecnico 

comunale, nella persona dell’arch. Ilaria Tonetti;  

6. Di DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è l’Arch. TONETTI Ilaria, Responsabile 

del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni e che, in relazione al presente atto, non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 6bis Legge 07/08/1990 n. 

241 e ss.mm.ii. e ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Cerrione; 

7. Di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed 

a seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Sevizio Finanziario, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

8. Di DARE ATTO dell’attribuzione del CIG n. B0A1A66EB1 e del CUP: C94J22000180006;                                         

9. Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

                                        
 IL RESPONSABILE  

AREA TECNICO MANUTENTIVA 
Firmato Digitalmente 

Tonetti Ilaria 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


